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“Oila va xotin-qizlar” ilmiy-tadqiqot 
instituti ilmiy xodimi

Annotatsiya. Mazkur ilmiy maqolada turmush o‘rtog‘i ozodlikdan mahrum qilish muassasalarida 
jazo o‘tayotgan ayollarning ruhiy holatini yaxshilash hamda jamiyatga qayta moslashishida psixologik 
reablitatsion ishlarni tashkil etish bo‘yicha tavsiyalar berib o‘tilgan.

Annotation. 
women whose husbands are serving at places of deprivation of liberty, on readaptation to life in society 
and the organization of psychological and rehabilitation work.
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Kirish. Jamiyatimizda ayollar ona, opa-singil va nozik jins vakili 

boshqa davlatlarda ham ayollarga ko‘plab imkoniyatlar berilgan. Ayollar 
erkaklarga qaraganda yengilroq ishlar bilan band bo‘lishadi. Oilani 
ta’minlashdek qiyin yumushlar esa asosan, erkaklar tomonidan bajariladi. 
Ba’zida inson hayotida shunday bir hodisalar ro‘y berishi mumkinki, 
bunday vaziyatlar insonni ruhiy tushkunlikka tushirib, kelajakdagi 
hayotini mavhum qilib qo‘yadi. 

Bugungi kunda butun dunyo bo‘yicha qamalganlarning soni kundan 
kun ko‘payib bormoqda. Biz statistik ma’lumotlarni o‘rgangan holda 

mumkin, ammo haqiqat shuki, ularning oila a’zolari, xususan, ayollari 
ham ozodlikdagi mahkumlardir [Soledad women Preager-1996 

Rossiyada 2020-yilda birinchi marta jinoyatga qo‘l urish bilan 

undan ko‘p jinoyat uchun qamoqqa olinganlar tashkil qiladi. AQSHning 
o‘zida 2.3 mln odam jazoni o‘tash muassasasida saqlanadi. Bu 
raqamlarga nazar soladigan bo‘lsak, qamoqdagilarning miqdoriga teng 
inson – ularning oila a’zolari ozodlikda qiyinchilikka duch kelayotganini 

himoyaga muhtojlar soni ortishiga ham sabab bo‘lib, mehribonlik 
uylaridagi bolalarning soni ortishi, ayollarda ruhiy muommolarning 
ko‘payishi, alkogolizm, ruhiy va somatik kasalliklarning ortishi kabi 
muommolarning keskin ortishiga sabab bo‘lishini tassavur qilish qiyin 
emas. Hozirgi kunda Rossiya qamoqxonalarining o‘zida 500 mingdan 
ziyod mahbuslar borligi va ularning ko‘pchiligini erkaklar tashkil qilishi 
kundek ravshan. “Gazeta.ru” sayti ma’lumotlariga ko‘ra, qamoqxonalarda 
saqlanayotgan insonlardagi ruhiy o‘zgarishlar, psixologik buzilishlar 
haqida Kembridj unuversititi olimlari tadqiqotlar olib borishgan. Tadqiqot 
natijalariga ko‘ra, qamoqdagi shaxslar uzoq muddatli jazoni o‘tab 
bo‘lgach, butunlay o‘zgarishi mumkinligi isbotlangan. Biroq aksincha 
holatlar, ya‘ni avvalgidan ham salbiy ruhiy tushkunlikka tushganlari ham 
kuzatilgan. Jazoni o‘tayotgan inson psixologiyasida o‘zgarish bo‘lishi 

yaqinlarida ham juda katta ruhiy o‘zgarishlar paydo bo‘lishiga sabab 
bo‘ladi. Ozodlikdan mahrum bo‘lgan insonning yaqinlari bu uning ota-

Asosiy qism. 2019-yilda Amerikada olib borilgan so‘rovnomalarga 
ko‘ra, mahkumlarning ayollari va bolalari stressni yengishda spirtli 
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ichimlik hamda turli xil psixotrop moddalarga ruju qo‘ygan holatlari 
kuzatilgan. Qamoqdagi erkaklarning ayollarini stressga olib keluvchi 
hissiyot yolg‘izlik va bo‘shliqni his etish bo‘lib, ularga mazkur holatda 

Ozodlikdan mahrum qilish muassasalarida jazo o‘tayotgan 
odamlarning oila a‘zolari ikki tomonlama bosim ostida qoladi. Bir 
tomondan, qamoqqa olingan qarindoshga g‘amxo‘rlik qilishning 
og‘ir yuki bo‘lsa, ikkinchi tomondan, jamiyatning avtomatik ravishda 
qoralanishdir. Sankt-Peterburgdagi Oliy Iqtisodiyot maktabining yoshlarni 

qiz do‘stlari bu qiyinchiliklarni qanday boshdan kechirishi haqida hikoya 
qiladi. “Aleteya” nashriyoti tomonidan chop etilgan “Qamoqxona 
yaqinida: mahkumlar qarindoshlarining shaxsiyati va kundalik hayoti” 

ayollar hikoyalari” (E.Omelchenko, 2012) kitobining mantiqiy davomi 
hisoblanadi. Tadqiqotchilar mahkumlarning qarindoshlari bu vaziyatda 
o‘zlarini qanday his qilishi, qiyinchiliklarga qanday dosh berishi va 
penitentsiar tizimning ishlashiga qanday hissa qo‘shishi haqida so‘zlab 

jamiyat va davlat, aslida, xotin-qizlar va onalarni boshiga tushgan 

bosimni ham kuchaytiradi.
“Turmush o‘rtog‘i ozodlikdan mahrum etilgan ayollarning ruhiyatiga 

bosim o‘tkazuvchi jarayonlardan yana biri – boquvchisini yo‘qotish”, – 

g‘amxo‘rlik bilan muammo hal bo‘lib qolmaydi. Bolalarni tarbiya qilish, 
ulaning o‘qishi va boshqa vaziyatlarni ham bir o‘zi bosib o‘tishi kerak. 
Eri qamoqda bo‘lgan ayolning ushbu jarayondagi ikkinchi moddiy 
qiyinchiliklaridan biri – turmush o‘rtog‘ining ahvolidan xabar olish, uning 
moddiy ehtiyojlarini ko‘tarishga majbur bo‘lishi. Mahkumni yo‘qlab 
borganda o‘z navbatini uzoq kutish, qamoqxonalarning ko‘plab haqoratli 
qonunlaridan o‘tish va moslashish davri ular uchun qiyinchilik tug‘diradi. 
Ayollarning ko‘pchiligi bu davrda ozodlikdan mahrum bo‘lgan insonini 
kutish va g‘amxo‘rlik qilish yo‘lini tanlasa, ba’zilari ruhiy tushkunlik va 

bosh tortib, nikohlarini bekor qiladi.
Tadqiqot doirasida qamoqxonadagi inson va uning qarindoshlari 

hayotini o‘rgangan Yelena Omilchenko siyosiy mahbuslar masalasiga 
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ham alohida to‘xtalib, siyosiy mahbuslar hamda uning oila a’zolarining 
hayoti biroz yengil kechishini aniqlagan. Siyosiy mahbuslarning oilasida 

jamg‘armalar tashkil qiladi. Tashkil qilingan jamg‘armalar hisobidan 
mahbus uchun advokat tayinlash va oziq-ovqat xarajatlaridan tashqari 
uning oila a’zolarining moddiy ehtiyojlarini qondirishga ham harakat 
qilinadi. Siyosiy mahbuslarni qo‘llab-quvvatlovchi insonlar uning oila 
a’zolarini yolg‘iz qoldirmasligi mahbusning oila a’zolariga psixologik 
dalda bo‘lib xizmat qiladi. Natijada siyosiy mahbuslarning oilalari oddiy 

kamroq boshdan kechiradi.
Yaqin insoni panjara ortiga tushishi oqibatida mahbusning yaqinlari 

va ayolida kechadigan ruhiy jarayonlar haqida “Sizning imkoniyatingiz” 
loyihasi psixologi – Galina Mitina o‘z kuzatishlari va o‘rganishlari bilan 
o‘rtoqlashgan hamda ayollarga bu vaziyatda qanday yo‘l tutish bo‘yicha 
psixologik tavsiyalar bergan. 

Yaqin insoni jazoni o‘tash muasasasida bo‘lgan ayollar o‘zida 
yo‘qotish, qayg‘u, g‘azab, umidsizlik, aybdorlik yoki uyat hissini boshdan 
kechiradi. Bu kabi vaziyatda haqiqatdan uyalgan ayol “erim uzoq xizmat 

bahonalar to‘qishga majbur bo‘ladi. Asosiysi, chalkashlik va og‘riqli his-
tuyg‘ularga berilmaslik, odamlarga er yoki xotinning yo‘qligini qanday 
tushuntirish haqida o‘ylash. Haqiqatni har kimga aytish shart emas. His-
tuyg‘ularni bostirishning hojati yo‘q, his-tuyg‘ularni qiyin voqealarning 

Tushkunlikka tushib qolishning oldini olish maqsadida eng yaqin insonlar 
bilan dardlashish, to‘yib yig‘lab olish tavsiya etiladi. His-tuyg‘ularni 
yashirmaslikka qanchalik harakat qilsangiz shunchalik bu vaziyatdan 

qilishi, to‘lovlarni to‘lashi, erining yordamisiz kundalik muammolarni 
o‘zi hal qilishi kerak. Endi oilada quvonchli damlarda bir kishi kam 
bo‘ladi. Baxtli onlar haqidagi xotiralardan voz kechishning hojati yo‘q, 

ham, bo‘lib o‘tgan vaziyatni o‘zgartirib bo‘lmaydi. 
Qamoqqa tushib qolgan ota haqida bola bilan gaplashish ona 

uchun juda qiyin bo‘lishiga qaramay, bu mavzuda suhbatlashayotganda 
bolalarning yoshini hisobga olish kerak. Bolalar qo‘rquv, chalkashlik, 
g‘azab, qayg‘u yoki yolg‘izlik kabi og‘riqli his-tuyg‘ularni boshdan 
kechiradi. Shu 
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kerak bo‘ladi. Bolasi bilan tengdoshlari, do‘stlari yoki kattalarning 
savollariga qanday javob berishi mumkinligini muhokama qilish, 
so‘roqlarga yakdillik bilan “Dadam qamoqda” yoki “Dadam bir muddat 
uzoqda” degan javob berishga o‘zaro kelishib olish muhim ahamiyatga 
ega.

1998-yilda yozilgan Prisoners  Families: The “Forgotten Victims” 
(Mahkumlar oilalari: “Unutilgan qurbonlar”) nomli kitobda qamoqqa 
olingan erkaklarning olilalari va ayollari bo‘yicha tadqiqot o‘tkazilgan 
bo‘lib, unda jazoni o‘tayotgan mahbuslarning oilalarini saqlab qolish, 
ozodlikka chiqqan erkaklarning qanchalik darajada o‘zgarganini 
o‘rganishdan iborat bo‘lgan. Tadqiqotda qamalgan erkaklarni ikki – 

bo‘lgan holda o‘rganilgan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, oilali, nikohdagi 

Buning asosiy sababi ayollarining qo‘llab-quvvatlashi, mehr muhabbati 

Nikohsiz ayoli bor erkaklarda esa qayta tarbiyalanish ko‘rsatkichi 
pastligi va juda ko‘p hollarda bunday aloqalar tez yakun topishini 
ko‘rsatadi. Tadqiqot yuksak oilaviy qadriyatlar insonlarni, oilalarni va 
bolalarni yaxshi yashashi uchun poydevor ekanini isbotlaydi. Tadqiqot 
natijasiga tayangan holda qamalgan oilalarni qo‘llab-quvvatlash dasturini 

 Wives 
Doing Time on the Outside” nomli kitobida erkak jinoyatchilarning 
hibsga olinishi, sudlanishi, qamoqqa olinishi va ozod etilishi ularning 
oilalalari, xususan xotinlariga qanday ta’sir qilishi haqida so‘z boradi. 
Tadqiqot doirasida hibsga olingan erkakalarning ayollari qamrab olingan. 
Ayollarning yoshi – 19–44, erkaklarniki esa 21–55 yosh chegarasidagilarni 
tashkil etgan. Qamrab olingan ayollar bilan o‘tkazilgan suhbat va 
so‘rovnoma natijalari tahliliga ko‘ra, tadqiqotda qatnashgan ayollarning 

ishidan mamnunligini, 4-5% ayollar o‘rta ma’lumotga egaligi, 15-16% 
ayollarda maktabni tugatganligi va muqim ish joyiga ega emasligini qayd 

ko‘pchilik qachonlardir martabali inson bo‘lishni xohlaganligini 
bildirgan. Tadqiqotda ishtirok etgan erkaklarning ma’lumot darajasi 
ayollarnikidan bir pog‘ana yuqori bo‘lsa-da, ularning hech biri ilmiy ish 
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buxgalter yordamchisi kabi barqaror bo‘lmagan sohalar edi. Bu ishlar 
tadqiqot doirasidagi ayollar va erkaklarga na ta’minlanganlik darajasini 
va na maqom, unvon, martaba bermasligini ko‘rsatib berdi. Jinoyat 
qilishning sabablaridan biri – ma’lumot darajasining pastligi, doimiy 
va o‘suvchi ish sohasiga ega emasligi, ilm olishga bo‘lgan xohishning 
pastligi, deb xulosa qilindi. Shuningdek, tadqiqot doirasida ayollarning 
erlari bilan munosabati qanday bo‘lgani o‘rganildi. Suhbatlar 2 soatdan 
10 soatgacha davom etgan. O‘tkazilgan suhbat natijalariga ko‘ra, 55% 
ayollarda eri hibsga olinmasdan oldin 1 oydan 6 oygacha bo‘lgan 
muddatda munosabatlari yomonlashganini aytgan. Ba’zilari ichkilikka 
ruju qo‘yganini takidlagan bo‘lsa, ba’zilari giyohvand moddalarga berilib 

do‘slari yoki ayol do‘stlari sabab munosabatlar yaxshi bo‘lmaganini 
aytib o‘tgan

 yondashgan holda Soleded qamoqxonasidagi mahbuslarning 
25 tasini tadqiqotga kiritib, ularning ayollari bilan suhbatlar o‘tkazgan. 
Ayollarning erlari qamoqqa olinishidan avval va keyin hayoti, turmush 
tarziga qanday ta’sir o‘tkazganini o‘rganib chiqdi. 

Tadqiqotda quyidagi yo‘nalishlar o‘rganildi: 

– hibsga olingan turmush o‘rtog‘i bo‘lgan ayollarda qiyinchiliklarga 

– ularning ruhiy holatida o‘zgarishlarning kelib chiqishi.
Amerikalik klinik psixolog, ruhiy salomatlik bo‘yicha mutaxassis 

uchun stressga qarshi kurashish bo‘yicha tavsiyalar berib o‘tgan 

kunlarni yengishda eng muhimi to‘g‘ri yo‘lni tanlash bo‘lib, u turmush 
tarzini ham jismonan, ham ruhan saqlab qolishga ko‘maklashadi. 

Ayollarning to‘satdan yolg‘izlikka mahkum bo‘lishi sog‘lom turmush 

etishning imkoni mavjud. Ular:
1-qadam. O‘z hissiy holatingiz haqida kim bilandir bo‘lishing. Agar 
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kitob sotib oling, unga o‘zingizdagi holatni, kundan kunga nimalarni 
his qilayotganingzni va eng muhimi sizda qanday maqsadlar paydo 
bo‘layotganini yozib boring.

muvozanati uchun ham katta yordam beradi.
3-qadam. Hammasini boricha qabul qilishga harakat qiling. 

Hayotingiz keskin o‘zgarganini qabul qiling. O‘zingizni qiynashni 
to‘xtatib, hozir nimalar qila olishingizni o‘ylang. Odamlar siz va turmush 

ularga qanday tushuntirish haqida o‘ylang. Bunday vaziyatda eringizni 

tushuning.
4-qadam. Qamoqdagi turmush o‘rtog‘ingizdan tashqari 

Frazandlaringizga otasi haqida nima deyishni o‘ylab ko‘ring. “Otangiz 
qamoqda” yoki “otangiz bir muddat uzoqda” kabi.

5-qadam. Turmush o‘rtog‘i jazoni o‘tash muassasasida bo‘lgan 
ayollar, birinchi navabatda, molyaviy qiyinchiliklar bois qo‘shimcha 

Dastlab, agar siz ma’lum ish joyiga ega bo‘lsangiz, ishlab turgan sohangiz 
bo‘yicha ko‘proq malaka va bilimlarni egallang. Agar ish joyiga ega 
bo‘lmasangiz, qaysi ishni hamma narsadan yaxshiroq uddalashingiz 

bo‘lsa, oiladan ajralmagan holda qanday ish qila olishingiz haqida 
o‘ylab ko‘ring, bandlikka ko‘maklashish markazlariga murojaat qiling. 
Harakatni boshlashingiz bilan imkoniyatlar paydo bo‘la boshlaydi.

6-qadam. Turmush o‘rtog‘ingiz xulqidagi o‘zgarishlarni to‘g‘ri qabul 

kelgan turmush o‘rtog‘ingiz endi “mahbus” roliga o‘tishi u uchun qattiq 
zarba bo‘ladi. Bu vaqtda nikohingiz va munosabatlaringizni saqlab qolish 
uchun unga tirgak bo‘ling. Ko‘rishish vaqti kamaygani bois u bilan 

Ba’zi tadqiqotlarda otalari qamalgan bolalarning ijtimoiy muhitga 
qayta moslashishida psixologik muammolar paydo bo‘lishi aniqlangan. 
Bunday hollar ayollarda ham kuzatilishini inobatga olib, oila boshlig‘i 

jamiyatga qanday moslashayotganini ko‘rganda, o‘zlaridagi aybdorlik 
hissini yengishda yolg‘iz emasligini bilgan holda  moslashishi osonroq 
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kechadi. Amerika va Yevropa davlatlarida qamoqdagi shaxslarning 
oila a’zolarini qo‘llab-quvvatlash markazlari mavjud bo‘lib, unda 

aybdorlik va uyat hissini yengishga yordam berishi ayollar tomonidan 

I.Shelli tomonidan tashkil etilgan. Dasturning maqsadi mahkumlarning 
ayollari, qiz do‘stlari va yaqinlarini jamiyatdan ajralish, aybdorlik 

ayollari va oila a’zolari bilan uchrashuvlar, suhbatlar tez-tez o‘tkazilib 
turiladi. Dastur doirasidagi suhbatlarda har bir ayol yolg‘izlikka qanday 
ko‘nikkani, qiyinchiliklarga qanday yechim topgani haqida bir-biriga 
so‘zlab beradi. 

Xulosa o‘rnida aytish joizki, jahon tadqiqotlari natijalariga ko‘ra, 

tarbiya va o‘zini ongli idora etishi saqlaydi. Qiyin ijtimoiy ahvolga tushib 
qolgan ayollarning bilimini oshirish orqali jamiyatni yuksaltirib borish, 

bilan ishlashda ularni ijtimoiy izolyatsiyadan saqlash hamda jamiyatga 

markazlari orqali ish bilan ta’minlash choralarini ko‘rish, turli bepul 
kurslarda o‘qitish va boshqa shu kabi tadbirlarni amalga oshirishda 
bilvosita ishtirok etishlari zarurdir.

1. 

4. 
v-tyurme
https://novayagazeta.ru/articles/2020/09/09/87011-osuzhdennye-zhdat
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